(i) Sobre el origen de la Misión de Bondoc, abierta por el P. Juan de Torres, á instancias del

Ilustrísimo Sr. Obispo de Nueva Cáceres, Fray Diego de Guevara, y cuya instalación costó la vida

al H.° Francisco Martín, compañero de dicho Padre, leemos en las Cartas anuas de la Provincia de
Filipinas de la Compañía de Jesús, firmadas en Manila á primero de Junio de 1620 por el P. Valerio

de Ledesma, Provincial, lo siguiente:

«Missio Bondoc et aliae huius Manilani Collegij.

»Superioris anni litteris abunde satis scriptum est de aliquot missionibus quas iniere nostri eccle-

siasticorum virorum rogatu, simul etiam de fructu, qui ad maiorem Dei gloriam a nostris perceptus

est, et quamvis hoc anno per operariorum inopiam non liceret nostris in alienam messem nostram
falcem mittere; tamen chantas ursit nostros, summaque proximorum necessitas eos a domo nostra

extraxit: quamobrem excursum est ab lilis per diversa loca, multique 1 ustrati sunt populi; sed om-
missis alijs nostrorum excursionibus, Bondocensem tantum breviter attingam, quae reverendissimi

D. D. Cacerensis episcopi rogatu fuit admissa. Et si ad fructus mentis conijeiamus oculos, quos ex

illa nostri messuere, maximi procul dubio fuit momenti et ad singularem divinae Maiestatis gloriam.

Reuerendissimus ergo Cacerensis episcopus, ex augustiniana familia, et de re christiana in his insulis

benemeritus, ubi primum in episcopatu fixit pedem, quo est plantandae in sua ecclesia religionis

studio, suam in societatem benevolentiam existimationemque et erga nos liberalitatem multis signis

declaravit: atque enixe petijt ut nostri Indorum Cacerensis urbis curam susciperent; ut inde nostri

statis temporibus ad christianorum loca concionibus et sacramentorum administratione fidelibus

excolendis se refferrent. Pijs tamen eius socjetas nostra ex parte abnuit postulatis, ne in alijs a Ma-
nilla et insulis Pictis locis nostri sese dissiparent, ex parte tamen annuit Reverendissimi episcopi

votis, susceptaque sunt oppida quaedam dioecesis cacerensis (quae ab Hispanis Bondoc nominantur)
in quae et Tagalorum et Bisaiarum nostrae residentiae ita coalescunt, ut ¡nsulani Bondocenses et

Bisaiarum et Tagalorum idiomate utantur.

»Ad h.mc missionem obeundam dúo ex nostris assignati sunt, qui Manila exeuntes, et secunda
navigatione usi, vatia Bondocensis missionis oppidula seu montes lustra verunt, et vix quidem in-

colam unum viderunt; gentem enim infrequentem invenerunt, raris domicilijs passim in agris et

montibus habitantem, nulla plañe forma populi; non enim ut gregatim viverent, et populares essent